1

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение

«Детский сад комбинированного вида № 231»  городского округа  Самара

(МБДОУ «Детский сад № 231» г.о.Самара)

Россия, 443032 г. Самара, ул. Осетинская, 9-А

тел./факс: (846) 330-39-42; 254-05-84; e-mail: doo231@samara.edu.ru

Летний план работы

МБДОУ «Детский  сад № 231» г.о. Самара

на 2021 - 2022 учебный год

«Принято»

Педагогический совет

Бюджетного учреждения

Протокол № 5 от 20.05.2021 г

 «Утверждено»

Заведующий МБДОУ

«Детский сад № 231»

  г.о. Самара

Кичайкина Л.Т.

________________

2021 - 2022 уч.год

mailto:doo231@samara.edu.ru

2

Задачи воспитательно – образовательной работы

летней оздоровительной кампании

на 2021 -2022 учебный год

Цель: сохранение и укрепление физического  здоровья воспитанников, с учетом

их возрастных и индивидуальных особенностей, удовлетворение потребности в летнем

отдыхе, творческой деятельности и движении.

Задачи:

 формировать у дошкольников привычку к здоровому и активному образу жизни,

навыки безопасного поведения;

 развивать познавательную активность и интересы;

 прививать любовь к природе, воспитывать бережное отношение к ней,

формировать начальные экологические знания;

 повышать компетентность педагогов в вопросах организации летней

оздоровительной работы;

 обеспечивать методическую помощь при планировании и организации разных

видов деятельности воспитанников в группе и на территории детского сада;

 повышать компетентность родителей в вопросах организации летнего

оздоровления и отдыха детей;

 привлекать семьи воспитанников к участию в образовательной деятельности

и реализации планов по оздоровлению и летнему отдыху детей в детском саду

3

План оздоровительной работы

№

п/п
Мероприятия Сроки Ответственный Контроль

1. Контроль за охраной  жизни и здоровья детей

1 Контроль за выполнением инструкций по охране

жизни и здоровья детей

Ежедневно Медицинский

персонал

Заведующий

2  Контроль за оздоровительными мероприятиями

2.1 Прием детей на свежем воздухе Ежедневно Воспитатели Медицинский

персонал

2.2 Проведение утренних зарядок, подвижных игр

на улице

Ежедневно Воспитатели Медицинский

персонал

2.3 Контроль за проведением закаливающих

процедур (воздушное закаливание, солнечные

ванны, игры с водой на прогулке, хождение

босиком по «тропе здоровья»)

Ежедневно Воспитатели Медицинский

персонал

2.4 Контроль прогулок (своевременность,

продолжительная двигательная активность детей

на прогулках)

Ежедневно Воспитатели Старший

воспитатель

3 Контроль за соблюдением режимных моментов в ДОУ

3.1 Контроль за проветриванием групповых

помещений

Ежедневно Помощники

воспитателей

Медицинский

персонал

3.2 Контроль за кварцеванием групповых

помещений, проведением регулярной

санитарной обработки поверхностей

Ежедневно Помощники

воспитателей

Медицинский

персонал

3.3 Контроль за выполнением профилактических

мер, направленных на предупреждение

перегревания детей на солнце (ношение

головных уборов, режим солнечных ванн,

одежда по погоде)

Ежедневно Воспитатели Медицинский

персонал

3.4 Контроль за организацией дневного сна Ежедневно Воспитатели Старшие

воспитатели

3.5 Контроль за режимом питания Ежедневно Воспитатели Старшие

воспитатели,

председатель

бракеражной

комиссии

3.6 Контроль за соблюдением питьевого режима Ежедневно Помощники

воспитателей

Медицинский

персонал

4. Организация питания

4.1 Составление перспективного 10-дневного меню

на летний период

1 раз

в 10 дней

Медицинский

персонал

Заведующий

ДОУ

4.2 Составление ежедневного меню Ежедневно Медицинский

персонал

Заведующий

ДОУ

4

№

п/п
Мероприятия Сроки Ответственный Контроль

4.3 Введение в рацион салатов из свежих овощей и

фруктов

Ежедневно Медицинский

персонал

Заведующий

ДОУ

4.4 Контроль за технологией приготовления блюд Ежедневно Председатель и

члены

бракеражной

комиссии

Медицинский

персонал

 5 Контроль за санитарно-эпидемиологическим режимом в ДОУ

5.1 Контроль за санитарно-эпидемиологическим

состоянием групп

Ежедневно Помощники

воспитателей

Медицинский

персонал

5.2 Контроль за санитарно-эпидемиологическим

состоянием пищеблока

Ежедневно Председатель и

члены

бракеражной

комиссии

Медицинский

персонал

5.3 Контроль за санитарно-эпидемиологическим

состоянием территории детского сада, участков

Ежедневно Заведующий

хозяйством

Медицинский

персонал

5.4 Контроль за соблюдением профилактических

мер, направленных на профилактику новой

коронавирусной инфекции

Постоянно Специалист по ОТ Медицинский

персонал

5.5 Контроль соблюдения личной гигиены

сотрудников пищеблока

Постоянно Председатель и

члены

бракеражной

комиссии

Медицинский

персонал

5.6 Своевременное выявление и изоляция

заболевших детей

Постоянно Медицинский

персонал

Медицинский

персонал

5.7 Контроль за своевременной сменой постельного

белья, полотенец, салфеток и т. д.

По графику Помощники

воспитателей

Медицинский

персонал

6 Организационные мероприятия, направленные на подготовку ДОУ к новому учебному году

6.1 Участие в организации мероприятий,

направленных на приведение групп к

соответствию с СанПиН 1.2.3685-21,

СП 3.1/2.4.3598-20

Июнь – июль Медицинский

персонал

Заведующий

ДОУ

6.2 Прием вновь поступающих детей в ДОУ Согласно

графику

Медицинский

персонал

Заведующий

ДОУ

6.3 Консультация педагогов по физическому

здоровью детей

Постоянно Воспитатели Медицинский

персонал,

старшие

воспитатели

6.4 Консультация педагогов по питанию детей,

нуждающихся в индивидуальном меню

Постоянно Медицинский

персонал

Старшие

воспитатели

7 Организация санитарно-гигиенического просвещения. Формирование здорового образа жизни

7.1. Пополнять накопительные папки памятками,

буклетами, рекомендациями

Постоянно Медицинский

персонал

Заведующий

ДОУ

5

№

п/п
Мероприятия Сроки Ответственный Контроль

7.2 Информировать родителей о проведении

оздоровительной работы в ДОУ

Постоянно Медицинский

персонал

Старшие

воспитатели

7.3 Оформление уголков здоровья с учетом

эпидемиологической ситуации

Постоянно Медицинский

персонал

Старшие

воспитатели

6

ИЮНЬ

Виды

деятельности

Содержание деятельности

Ответственный

Организационно – методическая  работа

Методическое

сопровождение

Совещание «Организация образовательной деятельности

с детьми в летний период». Обсудить цели и задачи

работы в летний период, с соблюдением ограничительных

мер

Старшие

воспитатели

Беседа «Календарь летних   праздников и их

использование в работе с детьми»

Медведева М.А.,

музыкальный

руководитель

Индивидуальные консультации по запросам педагогов

«Календарное планирование в летний период»

Солопова Н.М.,

старший

воспитатель

Проект «Виртуальный методический кабинет»:

организация работы в летний период

Пучкова З.Б.,

старший

воспитатель

Образовательный проект «Организация РППС на участке

детского сада

- анализ развивающей предметно-пространственной

среды групповых участков для организации

разнообразной деятельности дошкольников, внесение

изменений

Старшие

воспитатели:

Солопова Н.М.

Пучкова З.Б.

Консультации

специалистов

Онлайн-выставка интернет ресурсов для организации

летней кампании

Грибачёва К.В..

педагог-психолог

«Как повысить двигательную активность детей на

прогулке»

Пучкова З.Б.,

старший

воспитатель

«Закаливание – одно из эффективных средств укрепления

здоровья детей и профилактики заболеваний»

Мокина Г.Н., ИФК

Повышение

квалификации

педагогов

Обеспечение повышения квалификации педагогов через

курсовую подготовку

Старшие

воспитатели:

Солопова Н.М.

Пучкова З.Б.

Подготовка и оформление документов на аттестацию Мамченко Т.Г.

Нартымова Н.М.

Пучкова З.Б.
Туралинова Г.Т.

Контроль

Состояние работы педагогов по проведению утренней

гимнастики.

Состояние работы воспитателей по организации игровой

деятельности детей с природным материалом

Старшие

воспитатели

Воспитательно - образовательная деятельность

Развлечения

и досуги

«Дарим шар земной детям!» (1 июня – международный

День защиты детей)

Музыкальные

руководители

Литературная гостиная «День сказок А.С. Пушкина» ко

дню рождения А.С.Пушкина  (6 июня)

Мастерская творчества «Россия – Родина моя» (10 июня)

Учителя-логопеды

Воспитатели

7

Спортивный досуг «Вперед! На поиски клада!» (30 июня) Мокина Г.Н.

Образовательные

проекты

«Разноцветное лето»

Воспитатели

Оздоровительные

и закаливающие

мероприятия

Прием детей, утренняя гимнастика на свежем воздухе.

Солнечные и воздушные ванны.

Длительное пребывание детей на воздухе.

Соблюдение воздушного режима в помещении.

Дневной сон без маек при открытых фрамугах.

Игры с водой на прогулках, подвижные и спортивные

игры.

Ходьба босиком по «тропинке здоровья» на групповых

участках,

Игры с песком.

Игры с оборудованием, повышающим двигательную

активность (мячи, скакалки, городки, бадминтон, кегли

и кольцебросы).

Воспитатели

ИФК

Взаимодействие

с родителями

Оформление  родительских уголков и наглядной

информации на участках и стендах по летней тематике

Воспитатели

Административно- хозяйственная деятельность

Проверка условий

готовности к

летней

оздоровительной

кампании

Проведение плановых и внеплановых инструктажей:

«Охрана жизни и здоровья детей», «Правила пожарной

безопасности».

Заведующий ДОУ,

заведующие

хозяйством

Инструктаж «Оказание первой медицинской помощи детям в летний

период»

Медсестра

8

ИЮЛЬ

Виды

деятельности

Содержание деятельности

Ответственный

Организационно – методическая  работа

Методическое

сопровождение

Организация образовательной деятельности с детьми

в летний период – клубный час

Булгакова М.П.

Зуев С.С.

Мамченко Т.Г.

Образовательный проект «Организация РППС на участке

детского сада:

- оформление коллекций;

- подготовка дидактических игр;

- организация наблюдений на огороде.

Солопова Н.М.

Пучкова З.Б.

Проект «Виртуальный методический кабинет»:

организация работы в летний период

Пучкова З.Б.

Консультации

специалистов

Консультация для воспитателей на тему: «Создание

условий для развития у детей самостоятельности

и инициативы»

Грибачёва К.В.

Правила оказания первой помощи Медсестра

Выставка методического комплекта материалов для

организации работы в летний период

Карпейчик Р.В.

Повышение

квалификации

педагогов

Онлайн-информирование  по материалам педагогических

сайтов

Педагоги

Изучение новинок методической литературы и пособий Педагоги

Контроль

1.оперативный

2.предупредитель

ный

3. систематичес

кий

Состояние работы педагогов по проведению утреннего

приема детей в ДОО

Состояние работы педагогов по организации

интерактивной образовательной среды на участке

детского сада

Состояние оздоровительной работы педагогов

с детьми

Состояние работы педагогов по формированию

экологических представлений у детей

Заведующий ДОУ,

старшие воспитатели

Солопова Н.М.,

Пучкова З.Б.

Воспитательно - образовательная деятельность

Развлечения

и досуги

Интерактивная карусель «Детский сад – волшебная

страна»

Медведева М.А.

Мамченко Т.Г.

Выставка творчества «Наше солнечное лето» Воспитатели

Спортивное развлечение  «День Охраны Земли»  Мокина Г.Н.

Образовательные

проекты

«Цветочная поляна» Воспитатели

«Мои друзья - витамины» Воспитатели

Фотовыставка ко Дню семьи, любви и верности (8 июля –

Всероссийский день семьи)

Воспитатели

Физкультурно-оздоровительная работа

Оздоровительные

и закаливающие

мероприятия

Прием детей, утренняя гимнастика на свежем воздухе.

Солнечные и воздушные ванны.

Длительное пребывание детей на воздухе.

Соблюдение воздушного режима в помещении.

Дневной сон без маек при открытых фрамугах.

Игры с водой на прогулках, подвижные и спортивные

Педагоги

9

игры.

Ходьба босиком по «тропинке здоровья» на групповых

участках.

Игры с песком.

Игры с оборудованием, повышающим двигательную

активность (мячи, скакалки, городки, бадминтон, кегли

и кольцебросы).

Взаимодействие с социумом

Взаимодействие с

родителями

Консультативный материал в «летние уголки» для

родителей:

- «Психологический комфорт вашего ребенка»

- «Секреты психологии успеха. Десять других слов при

общении с ребенком»

Грибачёва К.В.

10

АВГУСТ

Виды

деятельности

Содержание деятельности

Ответственный

Организационно – методическая  работа

Методическое

сопровождение

Разработка проекта годового плана на 2022-2023 учебный

год на основе аналитического отчета педагогов,  данных

результатов работы  и  современных концепций

образования.

Солопова Н.М.,

старший

воспитатель

Подготовка педагогического совета  на тему:      «Итоги

летней оздоровительной работы».

Выступление педагогов  «Итоги работы за учебный год»

Педагоги

Образовательный проект «Организация РППС на участке

детского сада»:

- презентация участков групп

Педагоги

Проект «Виртуальный методический кабинет»: итоги

работы в летний период

Пучкова З.Б.

Консультации

специалистов

Круглый стол с воспитателями адаптационных групп

на тему «Особенности организации работы в период

адаптации детей к ДОО».

Карпейчик Р.В.

Грибачёва К.В.

Выставка новинок методической литературы и пособий Солопова Н.М.

Повышение

квалификации

педагогов

Педагогический час «Программы дополнительного

образования для дошкольников»

Солопова Н.М.

Стажировка -  онлайн на базе вебинаров  Педагоги

Творческий поиск – обновление содержания дошкольного

образования: обзор новинок методической и научной

литературы, на основе самостоятельного знакомства с

новейшими достижениями дошкольной педагогики

Педагоги

Контроль

Организация работы с детьми: режимные моменты

Календарное планирование работы педагогов с

дошкольниками» (результаты контроля в рамках

индивидуальных бесед).

Заведующий ДОУ,

старшие воспитатели

Солопова Н.М.,

Пучкова З.Б.

Воспитательно - образовательная деятельность

Развлечения

и досуги

«День Нептуна» - 4 августа Мокина Г.Н.

«День флага России» - праздничная программа –

22 августа

Булгакова М.П.

Медведева М.А.

«До свиданье, лето» - развлечение Зуев С.С.

Мамченко Т.Г.

«Скоро в школу!» Прылипко Т.В.

Безрукова Е.В.

Образовательные

проекты

«Три цвета Российского флага» Воспитатели

«Разноцветное лето» Воспитатели

«Хлеб - всему голова!» Педагоги

Выставка совместного изобразительного творчества детей

и взрослых «Вот оно какое - наше лето!»

Карпейчик Р.В.

Ткачева К.Д.

Конкурсы «Радуга талантов»   Мамченко Т.Г.

Медведева М.А.

11

Оздоровительные

и закаливающие

мероприятия

Прием детей, утренняя гимнастика на свежем воздухе.

Солнечные и воздушные ванны.

Длительное пребывание детей на воздухе.

Соблюдение воздушного режима в помещении.

Дневной сон без маек при открытых фрамугах.

Игры с водой на прогулках, подвижные и спортивные

игры.

Ходьба босиком по «тропинке здоровья» на групповых

участках, по корригирующим и массажным коврикам

в группе.

Пальчиковая гимнастика.

Игры с песком.

Игры с оборудованием, повышающим двигательную

активность (мячи, скакалки, городки, бадминтон, кегли

и кольцебросы).

Педагоги

Взаимодействие с родителями

 Анкетирование родителей «Ваш ребенок идет в ДОО».

Памятки-буклеты: «Адаптация с улыбкой»

Педагоги младших

групп.

Оформление родителями совместно с детьми различных

тематических альбомов по экологии:

«Наши питомцы», «Отдых на море»,  «Экскурсия в

зоопарк» и т.д. по выбору родителей и детей

Педагоги

		2022-05-21T05:52:56+0400
	Кичайкина Л.Т.